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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Профилактический и терапевтический потенциал

лекарственных растений и продуктов на растительной основе хорошо известен и давно

признан во всем мире, а фитопрепараты прочно стали неотъемлемой частью мировой

системы здравоохранения. По данным литературы общий мировой «травяной» рынок

препаратов на растительной основе оценивается в 14-18 миллиардов долларов (Филиппова,

2016; Khan, 2014; Skalniy, 2001). И в целом на сегодняшний день востребованность

препаратов на растительной основе не только не снижается, но и значительно возрастает

благодаря существенному скачку в развитии уровня технологий в смежных с

фармацевтической химией и фармакогнозией областях научных знаний. Так, в последние

годы активно развивается биоинформационная медицина – одно из новых клинических

направлений, связывающее разностороннее воздействие биологически активных веществ

растений на организм человека с их информационно-регулирующей активностью.

Получаемые исследователями с помощью современных приборов новые

экспериментальные данные о химическом составе растений и «точках» их приложения в

организме, являются основой понимания механизмов их действия на клеточном уровне.

Производители препаратов, используя современные технологии, могут полностью

контролировать процесс производства, от выбора объекта, селекции семенного материала,

разработки и применения агротехнических мероприятий в процессе их выращивания в

разных климатических зонах, до выпуска готового продукта со строго

определенной/заданной дозой действующего вещества, что значительно облегчает врачу

расчет доз, проведение доклинических и клинических исследований, а главное гарантирует

необходимый профилактический или терапевтический эффекты потребителю.

Одним из перспективных видов для внедрения в медицину, используемых в

народной медицине разных стран, является лядвенец рогатый (Lotus corniculatus L.) -

многолетнее травянистое растение рода Лядвенец (Lotus L.), семейства Fabaceae, широко

распространенное в странах Европы, в Европейской части России и на Кавказе, а на

территории Сибири относится к редко встречающимся видам. Лядвенец рогатый – вид,

широко вводимый в культуру в разных странах, прежде всего для нужд сельского

хозяйства, что связано с несколькими причинами. С одной стороны, он является ценным

высокоурожайным, высокобелковым сырьем для сельскохозяйственных животных, по

кормовой ценности, по некоторым данным, превосходящим люцерну (Medicago sativa) и

клевер (Trifolium repens), с другой - лядвенец фиксирует азот из атмосферы, создавая

симбиотические взаимодействия с азотфиксирующими бактериями, что позволяет

использовать его для рекультивации деградированных, нарушенных, бедных почв.

Перспективность лядвенца рогатого подтверждается данными о его использовании

в народной медицине, ветеринарии, сельском хозяйстве и косметологии, широким

спектром экспериментальной фармакологической активности (антибактериальная,

противогрибковая, противовоспалительная, противопаразитарная, ранозаживляющая,

антипролиферативная, стимулирующая повышение репродуктивной функции). Что

касается химического состава дикорастущего и культивируемого на территории России

лядвенца рогатого, то на сегодняшний день он изучен фрагментарно, о чем

свидетельствуют единичные публикации в международных базах данных Scopus, WoS и

др. Информация о культивируемых в условиях Сибирского региона видах лядвенца в

литературе отсутствует. Вместе с тем, рекомендация в практику нового вида сырья требует

более детального исследования химического состава, разработки показателей качества и

безопасности для включения в нормативную документацию.

Цель исследования – комплексное изучение макроскопических, микроскопических

признаков, химического состава надземной части лядвенца рогатого (Lotus corniculatus

L.), культивируемого для использования нового вида лекарственного сырья.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих задач:

- анализ данных отечественной и зарубежной литературы по растениям рода Lotus L;
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- исследование химического состава, в том числе установление структуры

фенольных соединений лядвенца рогатого культивируемого;

- изучение макроскопических, микроскопических признаков лядвенца рогатого

культивируемого;

- оценка урожайности сырья лядвенца рогатого в процессе культивирования в

условиях подтаежной зоны Томской области;

- изучение сезонной динамики накопления изофлавоноидов и гидроксикоричных

кислот в культивируемом сырье для обоснования сроков его заготовки;

- оценка экологической чистоты растительного сырья;

- разработка проекта Фармакопейной статьи на новый вид сырья «Лядвенца

рогатого трава».

Научная новизна. Впервые установлены новые, ранее не описанные в литературе

макроскопические, микроскопические признаки надземной части лядвенца рогатого,

заключающиеся в разной степени опушенности стебля, имеющего различающиеся формы в

верхней, средней и нижней части; в наличии междоузлий во всех частях стебля с низкой

опушенностью; развертывающихся листовых пластинок из почки с черешочками с высокой

степенью опушения; встречаемости устьичного апарата двух типов; булавовидных

железистых волосков с одноклеточной ножкой и многоклеточной головкой; многорядной

кристаллоносной обкладки. Физико-химическими методами в лядвенце рогатом,

впервые культивируемом в Томской области, идентифицировано 34 соединения, из них 26

веществ фенольной природы, относящихся к кумаринам (изоскополетин, скополетин,

умбеллиферон, эскулетин, скимин, скополин), флавоноидам (популнин, астрагалин,

трифолин, изокверцитрин, кверцитрин, гиперозид, морин-3-О-D-галактопиранозид,

кемпферол-3-О-7-О-диглюкозид, кверцетин), изофлавоноидам (формононетин,генистеин,

биоханин А, ононин), фенолкарбоновым кислотам (протокатеховая, п-кумаровая, галловая,

кофейная, феруловая, хлорогеновая, неохлорогеновая), 1 вещество тритерпеновой природы

(олеаноловая кислота), 4 аминокислоты (валин, аргинин, лизин и глицин) и 3 углевода (D-

галактоза, D-глюкозы и L-рамнозы). Для лядвенца рогатого, культивируемого в Томской

области, впервые определена сезонная динамика накопления изофлавоноидов и

гидроксикоричных кислот, необходимая для обоснования сроков его заготовки. При

исследовании состава макро- и микроэлементов лядвенца рогатого, культивируемого в Томской

области, установлены высокие уровни содержания Ca, K, Na и Zn значительно превосходящие

дикорастущие виды и культивируемые в других регионах сорта лядвенца рогатого.

Разработана и предложена методика стандартизации сырья по содержанию

изофлавоноидов спектрофотометрическим методом и гидроксикоричных кислот -

экстракционно-спектрофотометрическим методом. На основании проведенных

исследований разработан и представлен проект Фармакопейной статьи «Лядвенца

рогатого трава».

Практическая значимость.

Результаты экспериментального изучения расширили представления о

макроскопических и микроскопических признаках, химическом составе лядвенца

рогатого.

На основании проведенных исследований разработаны и внедрены:

- методика качественного определения изофлавоноидов и гидроксикоричных кислот

в траве лядвенца рогатого, культивируемого в Томской области, методом ТСХ;

- методика количественного определения в траве лядвенца рогатого,

культивируемого в Томской области, изофлавоноидов в пересчете на биоханин А и

гидроксикоричных кислот в пересчете на кофейную кислоту. Методики апробированы на

ООО «Фарм-Трейд», ООО «СИБРЕСУРС»;

- проект фармакопейной статьи «Лядвенца рогатого трава»;

- «Практические рекомендации по планированию и организации заготовок

дикорастущего растительного сырья на территории Томской области».

5

Результаты диссертационного исследования: защищены 2 патентами Российской

Федерации; внедрены и используются в учебном процессе и научной работе кафедры

фармацевтического анализа ФГБОУ ВО «Сибирский государственный медицинский

университет».

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных исследований в

рамках комплексной темы СибГМУ «Разработка инновационных технологий новых

фармацевтических продуктов на основе природных биологически активных комплексов»

(Регистрационный № 01201152362).

Личный вклад автора заключается в выборе направления исследования,

постановке цели, определении задач исследований, заготовке образцов, выполнении

исследований, обобщении полученных экспериментальных данных и их статистической

обработки, оформлении и представлении научных работ.

Соответствие диссертации паспорту научной деятельности. Научные

положения диссертационного исследования соответствуют пунктам 5,6,7 паспорта

специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались на: IV

международной научно-методической конференции «Гаммермановские чтения» (г. Санкт-

Петербург, 2019); на II-ой международной научной конференции «Роль метаболомики в

совершенствовании биотехнологических средств производства по направлению

«Метаболомика и качество жизни» (г. Москва, 2019); международной научной

конференции «Энерго-ресурсоэффективность в интересах устойчивого развития»

(SEWAN, г. Томск, 2018); агрономическом форуме «Перспективы развития


[…]


изфлавоноидам, и это несколько противоречит приводимым в литературе сведениям о

преимущественном накоплении фенолокислот в растениях в начале вегетационного

периода. Также было изучено содержание изофлавоноидов и ГКК в траве лядвенца в

зависимости от частоты укоса сырья на примере образцов 2019 года сбора. Как

показывают результаты с увеличением кратности укоса сырья увеличивается содержание

БАВ (рис. 9 а, б). Полученные при этом результаты соотносятся с данными литературы по

другим культивируемым видам семейства Fabaceae.
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Рисунок 9. Содержание изофлавоноидов и ГКК в зависимости от количества укосов травы

лядвенца рогатого. Обозначения: А – содержание изофлавоноидов; Б – содержание ГКК;

1- 1-ый укос; 2- 2 –ой укос; 3- 3-ий укос.

Расчетные коэффициенты вариации по полученным результатам содержания

изофлавоноидов и ГКК составляют: у образца №1 6,23% и 6,35% соответственно; у

образца №2 – 5,11% и 6,94%; у образца №3 – 7,83% и 8,11%; у образца №4 – 8,14% и

8,23%; у образца №5 – 8,36% и 5,11%; у образца №6 – 5,42% и 6,77%, у образца №7 –

5,93% и 6,77%, у образца №8 – 6,14% и 6,84%, у образца №9 – 5,38% и 8,02%, у образца

№10 – 4,36% и 6,93%, у образца №11 - 6,18% и 5,72%, у образца №12 – 11,75% и 8,54%, у

образца №13 – 11,75% и 8,54%. В соответствии с полученными нами результатами можно

утверждать о том, что сезонная изменчивость содержания изофлавоноидов и ГКК

является очень низкой и низкой, при достоверности полученных данных не менее 95%.

Таким образом, на наш взгляд, целесообразнее рекомендовать к заготовке сырье

лядвенца рогатого культивируемого 3 года вегетации, собранное с середины июня.

На основании проведенных исследований в проект ФС для стандартизации травы
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лядвенца рогатого введены количественные значения показателей «содержание суммы

гидроксикоричных кислот в пересчете на кофейную кислоту», и «содержание суммы

изофлавоноидов в пересчете на биоханин А», установленные на уровне «не менее 0,5%».

Выводы
1. Изучение макроскопических и микроскопических признаков лядвенца

рогатого, культивируемого в Томской области, позволило определить диагностические

признаки: стебель имеет форму – от круглой снизу до 8-12-ти гранной в верхней его

части; разную степень опушенности - от полного отсутствия снизу, до слабой

опушенности в верхней его части; цвет стебля - от однотонного зеленого к чередованию

полос темно-, светло-зеленого цвета; междоузлия во всех частях стебля имеют редкое

опушение; характерны развертывающиеся листовые пластинки из почки с черешочками,

которые имеют высокую степень опушения; впервые установлено наличие устьичного

апарата двух типов (анизоцитный и аномоцитный), булавовидных железистых волосков с

одноклеточной ножкой и многоклеточной головкой на обеих сторонах и краю листовой

пластинки, по жилкам - многорядной кристаллоносной обкладки.

2. В лядвенце рогатом, культивируемом в Томской области,

хроматографическими, физико-химическими и спектральными методами

идентифицировано 34 соединения, из них 26 веществ фенольной природы, относящихся к

кумаринам (изоскополетин, скополетин, умбеллиферон, эскулетин,скимин, скополин),

флавоноидам (популнин, астрагалин, трифолин, изокверцитрин, кверцитрин,гиперозид,

морин-3-О-D-галактопиранозид, кемпферол-3-О-7-О-диглюкозид, кверцетин),

изофлавоноидам (формононетин, генистеин, биоханин А, ононин), фенолкарбоновым

кислотам (протокатеховая, п-кумаровая, галловая, кофейная, феруловая, хлорогеновая,

неохлорогеновая), 1 вещество тритерпеновой природы (олеаноловая кислота), 4

аминокислоты (валин, аргинин, лизин и глицин) и 3 моносахарида (D-галактоза, D-

глюкоза и L-рамноза).

3. Установлена низкая сезонная изменчивость содержания изофлавоноидов и

гидроксикоричных кислот в лядвенце рогатом, культивируемом в Томской области, что

подтверждает обоснованность выбора указанных групп БАВ для стандартизации данного

сырья; содержание изофлавоноидов и гидроксикоричных кислот увеличивается в период с

середины июня и до конца августа, который можно считать рациональным для заготовки

данного сырья.

4. Оценка экологической чистоты указанного сырья по содержанию тяжелых

металлов и радионуклидов показала его соответствие требованиям ГФ, СанПиН для

лекарственных препаратов и БАД; вместе с тем установлено, что содержание Zn и Со в

сырье не соответствует требованиям МДУ и ВСНиТ, что должно учитываться

производителями кормов и кормовых добавок для животных.

5. На основании проведенного комплексного исследования разработан и

предложен проект нормативной документации на новый вид лекарственного сырья

«Лядвенца рогатого трава», в который включены параметры определения подлинности и

качества сырья по макроскопическим и микроскопическим признакам, результатам

хроматографического исследования, числовым показателям, в том числе по содержанию

гидроксикоричных кислот и изофлавоноидов, определяемых экстракционно -

спектрофотометрическим и прямым спектрофотометрическим методами.

6. Урожайность Lotus corniculatus в природно-климатических условиях Томской

области на примере участка 0,8 га составляет 4865±253,6 г/м2, эксплуатационный запас -

3361 кг, возможный ежегодный объем заготовок - 610 кг сырья; сравнение урожайности

сорта «Солнышко», возделываемого в Томской области и других областях европейской

части России, показало его высокую продуктивность по зеленой массе и сухому

веществу, превосходящие аналогичные показатели этого сорта, возделываемого в других

регионах на 6,6 – 69,9%.
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