## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шплис Ольги Николаевны «Фармакогностическое исследование лядвенца рогатого, культивируемого в Западной Сибири», представленной в Диссертационный совет Д 999.140.03 при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия

Актуальность диссертационной работы Шплис Ольги Николаевны, выполненной в ГБОУ ВО «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, г. Томск, научная новизна полученных результатов и практическая значимость очевидны, так как направлены на решение важной проблемы современной фармацевтической науки по расширению ассортимента отечественных сырьевых источников для получения биологически активных веществ растительного происхождения.

Автором обосновано внедрение в медицинскую практику лядвенца рогатого (*Lotus corniculatus* L., сем. Fabaceae), введенного в культуру на территории Западной Сибири. Лядвенец рогатый широко применяется в народной медицине, экспериментальными исследованиями установлена антибактериальная, противогрибковая, противовоспалительная, противопаразитарная, ранозаживляющая, антипролиферативная активность, а также способность повышать репродуктивную функцию.

Автором поставлена цель, направленная на комплексное фармакогностическое исследование надземной части лядвенца рогатого (*Lotus corniculatus* L.) культивируемого в условиях Западной Сибири.

Задачи для выполнения поставленной цели включают поэтапное детальное исследование химического состава, изучения макро- и микропризнаков, оценку урожайности, оценку экологической чистоты растительного сырья. Для этого О.Н. Шплис использует современные методы изолирования и анализа биологически активных веществ: ВЭЖХ, СФ, хромато-масс-спектрометрия, ТСХ, нейтронно-активационный метод, метод плазменной фотометрии и другие. На основании полученных результатов установлены макроскопические, микроскопические признаки, идентифицировано 34 соединения, разработаны методики обнаружения и количественного определения изофлавоноидов и гидроксикоричных кислот в надземной части лядвенца рогатого, культивируемого в Западной Сибири.

Таким образом, автором был выполнен значительный объем экспериментальной работы, анализ который позволил разработать проект Фармакопейной статьи «Лядвенца рогатого трава».

Практическая значимость работы подтверждена внедрением ряда методик по определению изофлавоноидов и гидроксикоричных кислот на предприятиях фармацевтической отрасли.

Новизна и приоритет полученных автором результатов отражены в опубликованных статьях, материалах конференций, также результаты защищены 2 патентами Российской Федерации.

Автореферат позволяет оценить диссертационную работу как логически и грамотно построенную, имеющую научную новизну и практическую значимость.

Таким образом, по актуальности проблемы, объему экспериментальных данных, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Шплис Ольги Николаевны «Фармакогностическое исследование лядвенца рогатого, культивируемого в Западной Сибири» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование и полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ от 28.08.2017 г № 1024), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор Шплис Ольга Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 999.140.03.

Заведующий кафедрой фармацевтической,
аналитической и токсикологической химии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Омский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
кандидат фармацевтических наук (15.00.02 -
фармацевтическая химия, фармакогнозия)

Лукша Елена Александровна

12.11.2020 г

Почтовый адрес: 644099, Омский федеральный округ, Омская область, г. Омск, ул. Ленина 12
Телефон: 8(3812) 370-360
e-mail: [farmchemistry@rambler.ru](mailto:farmchemistry@rambler.ru)